
1 
 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru unele măsuri referitoare la salarizarea personalului din domeniul sportului și de 

modificare și completare a Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017, 

cu modificările și completările ulterioare 
 
 
 
 
Având în vedere prevederile art. I alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 
privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru 
prorogarea unor termene,  
 
ținând cont de faptul că se impune recunoașterea principiului importanței muncii și a nivelului de 
specializare dobândit de-a lungul timpului de categoriile de personal bugetar din domeniul sportului, 
în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public și constituie o situație de urgență și 
extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată, 
 
în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 
 
Articolul I 

(1) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 
cuantumul brut al salariilor de bază ale personalului din sport se majorează în anul 2024 cu 20%, 
începând cu data de 01.06.2024. 

(2) Salariile de bază ale personalului din sport se stabilesc conform anexei la prezenta ordonanță 
de urgență. 

 
Articolul II 
(1) Începând cu salariile aferente lunii iunie 2024, prin derogare de la dispozițiile art. 12 alin. (2) din 
Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, salariile de bază pentru 
personalul din sport, și care își desfășoară activitatea în domeniul sportului se majorează 20% 
începând cu salariile aferente lunii iunie 2024 față de nivelul salariilor de bază aflate în plată în luna 
februarie 2024. 
(2)Începând cu salariile aferente lunii iunie 2024, prin derogare de la dispozițiile art. 12 alin. (2) din 
Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, salariile de bază ale personalului 
din instituțiile și unitățile care funcționează în subordinea sau în coordonarea Agenției Naționale 
pentru Sport, se majorează cu 20% față de nivelul salariilor de bază din luna februarie 2024. 
 
Articolul III 
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017, cu modificările și completările 
ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 
 
1. La anexa nr. VIII, la capitolul I litera A punctul I, punctul II lit.a) și b) asteriscul "*)" se 
modifică și va avea următorul cuprins: 
*) Funcții publice de stat, stabilite și avizate potrivit legii în cadrul aparatului Administrației 
Prezidențiale, al Parlamentului, al Guvernului, al ministerelor, al Academiei Române, al Avocatului 
Poporului, al Înaltei Curți de Casație și Justiție, al Consiliului Concurenței, al Curții de Conturi, al 
Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității, al Consiliului Național al Audiovizualului, 



2 
 

al Consiliului Legislativ, al Casei Naționale de Pensii Publice și structurilor subordonate, al Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate, al Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă și 
structurilor subordonate, al Inspecției Muncii și structurilor subordonate, al Agenției Naționale pentru 
Plăți și Inspecție Socială și structurilor subordonate, al Agenției de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură și structurilor subordonate, al Agenției Naționale pentru Sport și structurilor subordonate, 
al Institutului Național de Statistică și structurilor subordonate, al Ministerului Sănătății și direcțiilor 
de sănătate publică județene și a municipiului București, al Ministerului Culturii și direcțiilor pentru 
cultură județene și a municipiului București, al Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor și structurilor subordonate, al Autorității Naționale pentru Protecția 
Consumatorilor și structurilor subordonate, al Autorității pentru Reformă Feroviară, al Agenției 
Naționale pentru Administrare Fiscală și unităților subordonate, al celorlalte organe de specialitate ale 
administrației publice centrale, al organismelor intermediare pentru programe operaționale, precum și 
pentru funcțiile publice corespunzătoare înalților funcționari publici din cadrul instituției prefectului. 
2. La anexa nr. VIII, la capitolul II litera B punctul I lit.a) - b), lit.C și lit. D punctul I - punctul 
II asteriscul "*)" se modifică și va avea următorul cuprins: 
*) Aparatul de lucru al: Administrației Prezidențiale, al Parlamentului, al Guvernului, al ministerelor, 
al Academiei Române, al Înaltei Curți de Casație și Justiție, al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de 
Casație și Justiție, al Curții Constituționale, al Consiliului Concurenței, al Curții de Conturi, al 
Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității, al Consiliului Național al Audiovizualului, 
al Consiliului Legislativ, al Casei Naționale de Pensii Publice și structurilor subordonate, al Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate, al Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă și 
structurilor subordonate, al Inspecției Muncii și structurilor subordonate, al Agenției Naționale pentru 
Plăți și Inspecție Socială și structurilor subordonate, al Agenției de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură și structurilor subordonate,  al Agenției Naționale pentru Sport și structurilor subordonate,  
al Institutului Național de Statistică și structurilor subordonate, al Ministerului Sănătății și direcțiilor 
de sănătate publică județene și a municipiului București, al Ministerului Culturii și direcțiilor pentru 
cultură județene și a municipiului București, al Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor 
și structurilor subordonate, al Autorității pentru Reformă Feroviară, al Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală și unităților subordonate, al Avocatului Poporului, al Autorității Naționale de 
Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, al Agenției Naționale de Presă AGERPRES, 
al Consiliului Economic și Social, al Autorității Electorale Permanente, al organismelor intermediare 
pentru programe operaționale, altor organe centrale de specialitate. 
 
Articolul IV 
(1) Diferențele salariale pentru funcțiile din cadrul structurilor subordonate ale Casei Naționale de 
Pensii Publice, Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, Inspecției Muncii, Agenției 
Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, Agenției de Plăți și intervenție pentru Agricultură/ 
Institutului Național de Statistică, al Agenției Naționale pentru Sport și structurilor subordonate, 
precum și din cadrul direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București, direcțiilor 
pentru cultură județene și a municipiului București și instituțiilor prefectului, rezultate din prevederile 
art. III pct. 3 și 4 și ale art. IV, se aplică începând cu 01 iunie 2024 la salariul de bază aferent lunii 
decembrie 2023, fără a depăși salariile aflate în plată la structurile supraordonate. 
(2) Pentru funcțiile care nu se regăsesc în capitolul I lit. A pct. I din anexa nr. VIII și capitolul II lit. A 
pct. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, din 
cadrul instituțiilor subordonate ale Casei Naționale de Pensii Publice, Agenției Naționale pentru 
Ocuparea Forței de Muncă, Inspecției Muncii, Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, 
Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, Institutului Național de Statistică, al Agenției 
Naționale pentru Sport și structurilor subordonate, precum și din cadrul direcțiilor de sănătate publică 
județene și a municipiului București, direcțiilor pentru cultură județene și a municipiului București și 
instituțiilor prefectului, salariul de bază se stabilește prin asimilare cu funcțiile și salariile de bază ale 
funcțiilor din aceste instituții care intră sub incidența art. III din prezenta ordonanță de urgență, prin 
ordin al ordonatorului principal de credite. 



3 
 

 
Articolul V 
Personalul bugetar care beneficiază de majorările prevăzute în prezenta ordonanță de urgență, nu intră 
sub incidența prevederilor art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 
evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea 
unor termene, cu excepția situației în care din aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe de urgență 
rezultă o majorare a salariilor de bază mai mică decât procentul prevăzut la art. I alin. (1) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023, situație în care se aplică procentul de 5% la salariul 
de bază aferent lunii decembrie 2023. 
 
Articolul VI 
Ordonatorul principal de credite are obligația de a comunica Ministerului Finanțelor măsurile dispuse, 
în aplicarea prevederilor art. VI alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 
evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea 
unor termene, în vederea încadrării în cheltuielile aprobate pe anul 2024, precum și calendarul de 
implementare a acestora. 
 
Articolul VII 
Anexa face parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență. 
 
Articolul VIII 
Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la data de 01 iunie 2024. 
 
 
 

PRIM-MINISTRU 
ION-MARCEL CIOLACU 

 
 
 

Contrasemnează: 
Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu 


